Санкт-Петербургский государственный университет

ШЕЛКОВНИКОВА Полина Максимовна

Выпускная квалификационная работа

Прагматические особенности употребления междометий и

звукоподражаний в современном китайском языке

Уровень образования: бакалавриат

Направление: 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»

Основная образовательная программа СВ.5035.2017

«Востоковедение и африканистика»

Профиль: Китайская филология

Научный руководитель:

доцент кафедры китайской филологии,

кандидат филологических наук, Емельченкова Елена Николаевна

Рецензент:

ассистент кафедры китайской филологии,

Дмитрий Игоревич Пилаев

Санкт-Петербург

2022 г.

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ЗВУКОПОДРАЖАНИЯ В СОВРЕМЕННОМ КИТАЙСКОМ

ЯЗЫКЕ .................................................................................................................. 6

1.1 Звукоподражания в разноструктурных языках

............................................................................................................................... 6

1.2 Подходы к типологии звукоподражаний в китайском языке

............................................................................................................................... 9

1.2.1 Типологизация китайских звукоподражаний в работах русских ученых.

............................................................................................................................. 10

1.2.2 Типологизация звукоподражаний в работах китайских ученых

............................................................................................................................. 11

1.3 Особенности звукоподражаний в китайском языке ................................... 13

ГЛАВА 2. МЕЖДОМЕТИЯ В СОВРЕМЕННОМ КИТАЙСКОМ ЯЗЫКЕ .... 15

2.1 Междометия в разноструктурных языках ................................................... 15

2.2 Подходы к типологии междометий в китайском языке ............................. 16

2.2.1 Типологизация междометий в работах китайских ученых ..................... 16

2.2.2 Типологизация китайских междометий в работах русских ученых ....... 22

2.3 Особенности междометий в китайском языке

............................................................................................................................. 24

ГЛАВА 3. ЗВУКОПОДРАЖАНИЯ И МЕЖДОМЕТИЯ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ИХ

ПРАГМАТИЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В СОВРЕМЕННОМ

КИТАЙСКОМ ЯЗЫКЕ ...................................................................................... 29

3.1 Прагматические функции междометий c точки зрения микропрагматики

............................................................................................................................. 30

3.2 Прагматические функции звукоподражаний с точки зрения

микропрагматики ............................................................................................... 36

3

3.3 Звукоподражания и междометия в китайской культуре и литературе с

точки зрения макропрагматики ......................................................................... 41

3.3.1 Звукоподражания и междометия в китайской литературе ...................... 42

3.3.2 Звукоподражания и междометия в рекламе ............................................. 46

3.3.3 Звукоподражания и междометия в интернет-среде ................................. 48

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................. 50

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК ............................................................... 53

Приложение 1 ..................................................................................................... 57

Приложение 2 ..................................................................................................... 58

4

ВВЕДЕНИЕ

Китайский язык значительно отличается от других языков мира своим

особенным фонетическим и грамматическим строями. Также из-за глобальных

различий в историческом, экономическом, географическом и культурном

аспектах восприятие мира в Китае отличается от многих других стран мира, в

том числе это отражается в китайском языке. Умение использовать язык в

обществе и быть в состоянии адаптировать его к различным ситуациям

является важным умением в повседневной жизни. Это ключ к возможности

принимать участие в разговорах и взаимодействиях социально приемлемыми

способами. Именно поэтому в лингвистике появился раздел прагматики,

отвечающий за определение различных лексических значений языковых

компонентов в условиях неодинаковой языковой среды.

Прагмалингвистика, как отдельная отрасль языкознания, возникла

сравнительно недавно и в последние тридцать лет переживает подъем.

Прагматика в языкознании — это, можно сказать, набор навыков,

позволяющих нам узнать, что сказать, кому и как передать свое сообщение в

определенных языковых условиях. Нам необходимо изучение прагматики в

лингвистике, чтобы понимать, как язык используется в конкретном контексте,

и уметь правильно его использовать.

В некотором смысле прагматика в языке или прагмалингвистика

рассматривается как понимание соблюдения определенных правил

взаимодействия между людьми. В повседневном языке значения слов и фраз

постоянно подразумеваются, а не указываются явно. В каждой ситуации, в

определенном контексте слова могут иметь разное значение. Это, несомненно,

касается также звукоподражаний и междометий.

Количество работ, посвященных изучению прагматики в китайском

языке с каждым годом становится все больше и больше. Несмотря на это, лишь

небольшой круг исследователей занимается изучением звукоподражаний и

междометий китайского языка с точки зрения прагматики. В русском сегменте
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подобных исследований на данный момент нами обнаружено не было. Таким

образом, изучение данной темы является весьма релевантным, чем

обусловлена актуальность данной работы.

В качестве объекта исследования в данной научной работе выступают

звукоподражательные единицы и междометия современного китайского языка

(далее – СКЯ).

Предметом исследования являются прагматические особенности

звукоподражаний и междометий китайского языка.

Научной базой курсовой работы выступают: научные труды,

посвященные лексико-семантическим и грамматическим описаниям

китайского языка; исследования отечественных и зарубежных лингвистов,

касающиеся вопроса изучения междометий и звукоподражаний.

Цель нашей работы заключается в изучении и анализе прагматических

особенностей употребления звукоподражаний и междометий в китайском

языке. Указанная цель предполагает реализацию следующих задач:

1. дать общее определение понятиям звукоподражания и

междометия;

2. описать свойства и функции звукоподражаний и междометий;

3. классифицировать звукоподражания и междометия по разным

категориям, основываясь на их грамматических признаках, синтаксических

функциях;

4. изучить и описать прагматические функции звукоподражаний и

междометий в СКЯ.

Научная работа состоит из введения, трех глав, заключения и

библиографического списка.
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ГЛАВА 1. ЗВУКОПОДРАЖАНИЯ В СОВРЕМЕННОМ КИТАЙСКОМ

ЯЗЫКЕ

1.1 Звукоподражания в разноструктурных языках

В лингвистике существует много определений для терминов

«звукоподражание» или «ономатопея». Наиболее полно отражает содержание

понятия «звукоподражательные лексемы» определение, данное Д. Э.

Розенталем: «Звукоподражательные слова. Слова, по своему звуковому

оформлению являющиеся воспроизведением рефлективных восклицаний

людей, звуков, например, криков, издаваемых животными, птицами, звуков

явлений природы, звуков, издаваемых предметами, и т. д. По внешнему виду

некоторые звукоподражательные слова сближаются с междометиями, однако

отличаются от них, так как не выражают ни чувств, ни волеизъявлений.

Используются как экспрессивно-стилистическое средство отображения

действительности: мяу-мяу, гав-гав, ква-ква, ку-ку, тик-так, трах-тах-тах» [13,

C.75].

Один и тот же звук реального мира семиотизируется в разных языках

разнообразными способами. Мотивированность звукоподражаний является не

безусловной, а этно-обусловленной [16, C.3].

Проблемы связи звука и значения в звукоподражаниях китайского языка,

а именно структурный состав, способы перевода, грамматическая природа,

отнесенность звукоподражаний к частям речи, разрабатывали в своих

лингвистических исследованиях такие отечественные ученые, как О. П.

Фролова [17], Н.И. Шевцова [19], А. В. Шатравка [18] и другие.

Звукоподражание в китайском языке всегда было довольно частотным

явлением, примеры его использования можно встретить в литературных

памятниках древнего Китая. Например, в «Книге Песен», временные рамки

создания которой датируются ХII - VI веками до нашей эры.

(1) 关关雎鸠，在河之洲。
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Guān guān jū jiū, zài hé zhī zhōu.

‘Утки, я слышу кричат на реке предо мной. ’ (пер. с кит. А. Штукина).

关关 guānguān – звукоподражание брачной перекличке птиц.

В северном юэфу «Песнь о Мулань», запись которого, датируется

примерно 568 годом.

(2) 不闻爷娘唤女声，但闻黄河流水鸣溅溅。

Bù wén yé niáng huàn nǚshēng, dàn wén huánghé liúshuǐ míng jiān jiān.

‘Больше не слышит девушка приветствий от родителей своих, а лишь

шум бурных вод реки великой Хуанхэ.’ (пер. с кит. Е. Любарский)

溅溅 jiān jiān – звукоподражание шуму бурного потока воды.

Также звукоподражания широко использовались в фольклорных текстах:

(3) 一见穿黑衣服的人跨进门来，以为是个陌生人，就汪汪地追着乱

叫。

Yī jiàn chuān hēi yīfú de rén kuà jìnmén lái, yǐwéi shìgè mòshēng rén, jiù

wāngwāng de zhuīzhe luàn jiào.

‘Увидев одетого в черную одежду человека, переступившего порог,

подумала, что это чужаки погнались [за ним], беспорядочно лая.' [«杨朱的哲

学» Yáng Zhū de zhéxué «Философия Ян Чжу», китайская басня]

Звукоподражательная лексика является неотъемлемой составляющей

ежедневного общения и литературного творчества. Огромный эстетический

потенциал звукоподражаний является причиной их широкого применения в

художественной литературе. Благодаря семантической вариативности

звукоподражательных единиц писатель может передавать оттенок смысла,

уточнять образ совершения действия, усиливать психоакустический фон

описываемой сцены, выражать состояние, ощущения героя.
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Использование звукоподражательных слов в устной речи обычно

указывает на неформальность ситуации. В современном китайском языке

частота использования звукоподражательных слов нисколько не уменьшилась,

их продолжают использовать в литературе, разговорной речи, а также в

современных песнях. Например, в песне «Научимся мяукать» (学猫叫 xué māo

jiào):

(4) 我的心脏砰砰跳

迷恋上你的坏笑。

Wǒ de xīnzàng pēng pēng tiào

míliàn shàng nǐ de huài xiào.

‘Мое сердце бешено стучится, я без ума от твоей улыбки, если не

скажешь, что любишь меня.’

Здесь 砰砰 pēngpēng - звукоподражание громкому стуку сердца.

Часто звукоподражательные слова используют в детских стишках и

песнях.

(5) 你看那里有只公鸡哟 你看那里有只公鸡哟

公鸡喔喔母鸡咯咯

小鸡哔哔哟小鸡哔哔哟

小鸡哔哔哟 小鸡哔哔哔哔哟

Nǐ kàn nàlǐ yǒu zhī gōngjī yō nǐ kàn nàlǐ yǒu zhī gōngjī yō

gōngjī ō ō ō mǔjī gēgē gē

xiǎo jī bì bì yō xiǎo jī bì bì yō

xiǎo jī bì bì yō xiǎo jī bì bì bì bì yō
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‘Смотрите там петух, смотрите там петух

Петух говорит кукареку, а курочка говорит ко-ко-ко,

Цыпленок говорит пи-пи-пи, цыпленок говорит пи-пи-пи,

Цыпленок говорит пи-пи-пи, цыпленок говорит пи-пи-пи-пи-пи’

(детская песня 小鸡哔哔 xiǎo jī bì bì Цыпленок Пи)

Нередко звукоподражания в разных языках обладают сходством,

например, тиканье часов: 嘀嗒 dīdā (кит.), тик-так (рус.), tick tock (англ.);

мычание коровы: 哞哞 mōumōu (кит.), moo (англ.), му (рус.).

Даже если звукоподражания в нескольких языках имеют близкое

звуковое оформление, их значения могут быть различны. Например, в

английском баран произносит baa-baa, тогда как в китайском 叭叭 bābā

означает ба-бах!, что в английском произносится как crack! crack!

1.2 Подходы к типологии звукоподражаний в китайском языке

В системе китайского языка, наряду с самостоятельными и служебными

частями речи, выделяют класс слов, грамматический статус которых учёными-

лингвистами до конца однозначно и полно не определён. Это 象 声 词

xiàngshēngcí звукоподражания или 拟声词 nǐshēngcí звукоподражательные

слова. Отсутствие точных критериев выделения их в отдельную часть речи

приводит некоторых лингвистов к полярным взглядам на место данных слов в

системе языка. Одни ученые выделяют звукоподражания в группу

междометий, другие относят их к категории «звукоподражательных наречий».

Изучение звукоподражаний и признание их синтаксической

самостоятельности позволило некоторым китайским ученым (Чжун Луньлин,

Чжэн Дэган, Цзянь Фан) причислить их к разряду служебных слов [18, C.1]. В

русском же языке исследователи чаще всего придерживаются двух терминов

— звукоподражание и ономатопея.
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Так же, как и китайские ученые, отечественные лингвисты

придерживаются мнения, что звукоподражания следует причислять к

отдельному классу слов. Так, О. П. Фролова «полагает резонным считать

ономатопоэтические слова китайского языка "самостоятельным" разделом

китайской грамматики» [17, С. 183-185]. Ван Синсинь в своей работе [11]

пишет, что «звукоподражание – это особый класс слов, который в первую

очередь должен быть ограничен от междометий» [11, С. 14].

В нашей работе мы придерживаемся терминов «звукоподражание» и

«звукоподражательные слова», так как считаем их наиболее подходящими для

работы такого плана, наиболее универсальными и часто употребляемыми

терминами. Также наиболее полным определением данного понятия мы будем

считать следующее: звукоподражание – это особый вид лексической

категории, который нельзя причислить ни к знаменательным, ни к служебным

частям речи, это явление, возникающее в результате имитации описываемых

данным понятием звуков.

1.2.1 Типологизация китайских звукоподражаний в работах

русских ученых.

По мнению профессора О. П. Фроловой в зависимости от качества

звуков звукоподражания китайского языка можно распределить на две группы:

1) Чисто звукоподражательные слова, имитирующие звуки, издаваемые

человеком, животными, насекомыми и прочими живыми существами: 唧唧咕

咕 jījī gūgū ‘бормотать’, ‘бубнить’, 吱吱 zīzī ‘писк’, ‘чириканье птицы’, 咩咩

miēmiē ‘звуки, издаваемые овцой’, 汪汪 wāngwāng ‘лай собаки’.

2) Имитация различных звуков природы, окружающей обстановки и

различных шумовых эффектов: 哗哗 huāhuā ‘журчание’, 噗噜噜 pūlūlū ‘звук

тонкой струи’, 劈里啪啦 pīlipālā ‘взрыв петард’, 咔嚓 kāchā ‘щелчок затвора

или ножниц’, 哐哐 kuāngkuāng ‘бум-бум’ [17, C.183-185].
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В. Ю. Кравцова в [9] предлагает разделить звукоподражания на три

группы:

1) звукоподражания группы живой природы (звуки издаваемые

млекопитающими, птицами и насекомыми);

2) звукоподражания группы неживой природы и артефактов;

3) звукоподражания группы звуков, издаваемых человеком.

При этом В. Ю. Кравцова отмечает, что из-за многозначной природы

звукоподражаний они могут находиться сразу в нескольких группах [9, C.12-

13].

В классификации, предложенной С. В. Стефановской в [15], типы

звукоподражаний достаточно подробно делятся на восемь групп:

1) звуки человека, как биологического существа;

2) звуки работающего человека, возникающие в связи с использованием

человеком различных орудий труда;

3) звуки человека как чувствующего и говорящего существа;

4) звуки человека творческого;

5) звуки животного мира;

6) звуки растительного мира;

7) звуки неживой природы;

8) иные звуки окружающего мира [15, C.101].

1.2.2 Типологизация звукоподражаний в работах китайских ученых

В основе типологий, представленных в работах китайских ученых,

лежит не только критерий качества звука, но и критерий структурных

особенностей звукоподражаний. В [1] за авторством Ван Ли звукоподражания

по структуре и количеству слогов предложено разделить на пять групп:
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1) звукоподражания, состоящие из одного слога;

2) звукоподражания, состоящие из двух отдельных слогов;

3) звукоподражания, образующиеся удвоением слога;

4) звукоподражания, состоящие из сочетания одного одиночного слога с

удвоением другого;

5) звукоподражания, образованные двумя удвоенными слогами [1,

C.204-207].

Инь Биньюн в [23] делит звукоподражания на три большие группы:

1) Простые звукоподражания.

В эту группу входят все односложные звукоподражательные слова,

двухсложные звукоподражания с аллитерирующей инициалью, двухсложные

звукоподражания с рифмующейся финалью, остальные двусложные

звукоподражания, не подходящие под дальнейшие критерии деления.

2) Звукоподражания с редупликацией.

Автор выделяет несколько видов редупликации: AA 哗哗 huāhuā ‘шум

текущей воды’, AAA 咕咕咕 gūgūgū ‘урчание в животе’, ABB 轰隆隆

hōnglōnglōng ‘звук барабанов’, AAB 丁丁当 dīngdīngdāng ‘дин-дон’, AABB 叽

叽咕咕 jījīgūgū ‘шепот’, ABAB 噗通噗通 pūtōng pūtōng ‘шлёп’.

3) Звукоподражания, образованные с помощью аффиксов.

В эту группу входят слова из четырех слогов, основой которых служат

двусложные звукоподражания, где к первому слогу присоединяется инфикс 里

li, а к третьему слогу присоединяется слог, начинающийся на l с той же

финалью, что и у третьего слога. Автор пишет, что можно считать эту форму

вида А 里-BC [23, C.451-456].
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1.3 Особенности звукоподражаний в китайском языке

Проанализировав ряд работ, посвященных звукоподражаниям в СКЯ,

мы выделили следующие особенности этого класса слов:

1. С семантической точки зрения звукоподражательные слова

китайского языка характеризуются многозначностью, некоторые имеют более

двух значений. Например:

吧儿吧儿 bārbar ‘звук болтовни’, ‘звук сигнала машины’, ‘лай собаки';

宕宕 dàngdàng 'звук боя часов', ‘голос громко и четко читающего’;

嘀嗒嘀嗒 dīdādīdā ‘звук трубы’, ‘звук часов', 'звук капающего дождя’;

咕隆咕隆 gūlónggūlóng 'звук грома’, ‘звук выстрела пушки’.

Наблюдаются и синонимичные отношения. Например,

嘣嘣 bēngbēng, 噗咚噗咚 pūdōngpūdōng , 突突 tūtū ‘стук сердца’;

咕嘟咕嘟 gūdūgūdū, 咕噔咕噔 gūdēnggūdēng ‘звук, который издает

человек при быстром питье’;

2. Китайские звукоподражания располагают собственным набором

счетных слов, подсчитываются кратность звука или его долгота. Часто

используются со звукоподражаниями счетные слова 声 shēng, 阵 zhèn, 片 piàn

[19, C.139].

(6) 每每角色一出场，台下就一片嘁嘁喳喳……

Měiměi juésè yī chūchǎng, tái xià jiù yīpiàn qīqīchāchā…

‘Как только каждый персонаж появлялся на сцене, в зале раздавалось

шушуканье…'

3. Иногда в китайском языке вместо удвоения звукоподражаний

применяются сочетания аллитерирующих или рифмующихся слогов.
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Аллитерирующими называются слоги, имеющие один и тот же начальный

согласный звук, рифмующимися – слоги, имеющие одинаковую финаль.

Например, 噗喇喇 pūlàlà ‘звук хлопанья крыльев у птиц’.

В данной главе мы рассмотрели понятие звукоподражания с разных

сторон, выявили точки зрения китайских и русских ученых относительно

предпочтительной типологизации звукоподражаний, обнаружили, что в

большинстве своем русские ученые придерживаются типологизации по

семантическим признакам, тогда как для китайских исследователей

предпочтительнее классифицировать звукоподражания по их структуре.

Также мы выяснили особенности звукоподражаний, которые заключаются в

следующем: наличие нескольких значений у одного звукоподражания,

наличие собственных счетных слов, а также наличие сочетаний

аллитерирующих и рифмующих слогов.
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ГЛАВА 2. МЕЖДОМЕТИЯ В СОВРЕМЕННОМ КИТАЙСКОМ ЯЗЫКЕ

2.1 Междометия в разноструктурных языках

В лингвистическом мире существует давняя дилемма разделения

звукоподражаний и междометий. Разграничение базируется на различиях в

категориальном смысле данных классов.

В научной и учебной литературе звукоподражания выделяются в

различные классы. Одна группа экспертов, к которой мы относим таких

лингвистов, как И. Г. Голанов, авторы «Русской грамматики-80», А. А.

Потебня, В. В. Виноградов, не выделяют их из состава междометий.

Ученые относят звукоподражания к междометиям на основе

типологического сходства. Для данного класса слов характерны следующие

признаки:


[…]


‘Услышав топающий звук шагов, она увидела идиота, выглядящего

словно белая субстанция, плывущая по воде. ’

(52) 哎, 我怎么也没想到, 我一生经历的苦难和幸福, 只是医治你这种小

病的良药而别无他用。

Āi, wǒ zěnme yě méi xiǎngdào, wǒ yīshēng jīnglì de kǔnàn hé xìngfú, zhǐshì

yīzhì nǐ zhè zhǒng xiǎo bìng de liángyào ér bié wú tā yòng.

‘Эх, я никогда не мог бы подумать, что страдания и счастье, которые я

испытал в своей жизни, просто хорошее лекарство от твоего маленького

недуга и ничего больше. ’

(53) 哈哈, 你别自欺欺人了。我已经向白虎庄的人宣布了, 你说的一切都

只是谎言, 你不会活到一百岁的, 也不会给白虎庄带来幸福。
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Hāhā, nǐ bié zìqīqīrénle. Wǒ yǐjīng xiàng báihǔ zhuāng de rén xuānbùle, nǐ

shuō de yīqiè dōu zhǐshì huǎngyán, nǐ bù huì huó dào yībǎi suì de, yě bù huì gěi

báihǔ zhuāng dài lái xìngfú.

‘Ха-ха, хватит себя обманывать. Я уже объявил жителям деревни

Байхучжуан, что все, что вы сказали, — просто ложь, вы не доживете до ста

лет и не принесете счастья деревне Байхучжуан. ’

Междометия и звукоподражания могут использоваться не только в

художественных текстах, они также свободно используются и в

публицистических текстах. Так, в базе данных, предоставленной

Ланкастерским корпусом китайского языка, можно найти большое число этих

языковых единиц:

(54) 奔驰车由保镖车开道，警车护送，沿着哈夫洛克路向北疾驶...... 几

分钟后，随着＂砰＂的一声巨响，兰詹被安放在汽车内的炸弹炸死 。

Bēnchí chē yóu bǎobiāo chē kāidào, jǐngchē hùsòng, yánzhe hā fū luòkè

lùxiàng běi jíshǐ...... Jǐ fēnzhōng hòu, suízhe" pēng"de yīshēng jù xiǎng, lán zhān bèi

ānfàng zài qìchē nèi de zhàdàn zhà sǐ.

‘Подгоняемый автомобилями телохранителей и сопровождаемый

полицейскими машинами, «Мерседес» ехал на север по Хэвлок-роуд. Через

несколько минут с громким «хлопком» Ранджан был убит бомбой, заложенной

в машине. ’

(55) 街上车辆不多，行人稀少，从街道两旁大多数居民家中的窗口，透

出星星点点昏暗的烛光。偶尔在个别人家附近，你可以听到隆隆的马达声，

这是主人在用自备的发电机发电 。

Jiē shàng chēliàng bù duō, xíngrén xīshǎo, cóng jiēdào liǎngpáng dà duōshù

jūmín jiāzhōng de chuāngkǒu, tòu chū xīngxīng diǎndiǎn hūn'àn de zhúguāng. Ǒu'ěr

zài gèbié rénjiā fùjìn, nǐ kěyǐ tīng dào lónglóng de mǎdá shēng, zhè shì zhǔrén zài

yòng zì bèi de fǎ diàn jī fādiàn.
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‘На улице мало машин и мало пешеходов, из окон большинства домов

жителей по обеим сторонам улицы пробивается тусклый свет свечей. Изредка

возле чьего-то дома можно услышать урчание мотора генератора, что

вырабатывает своему хозяину электроэнергию.’

(56) 一位老人率先拎着一把壶走向第１１节车厢，边走边嚷：＂唉，来

水啦，新鲜开水， 能冲茶叶泡方便面的开水，一分钱不要的开水！＂

Yī wèi lǎorén shuàixiān līnzhe yī bǎ hú zǒuxiàng dì 11 jié chēxiāng, biān

zǒubiān rǎng:"Āi, lái shuǐ la, xīnxiān kāishuǐ, néng chōng cháyè pào fāngbiànmiàn

de kāishuǐ, yī fēn qián bùyào de kāishuǐ!"

‘Старик взял на себя инициативу и пошел к 11-му вагону с чайником в

руке, крича на ходу: «Эй, вот вода, свежая кипяченая вода, кипяченая вода,

которой можно заварить лапшу быстрого приготовления, кипяченая вода,

которая не стоит ни копейки!"’

3.3.2 Звукоподражания и междометия в рекламе

С быстрым развитием общества и экономики рекламные объявления

стали также неотъемлемой частью современного общества. Язык рекламы

часто привлекает потребителей своим уникальным стилем, сильной

привлекательностью и убедительностью, а соответствующее использование

звукоподражаний и междометий в рекламном языке часто играет важную роль,

улучшая выразительный эффект языка, делая абстрактные описания яркими и

вызывая эмоциональные ассоциации.

Восприятие и осмысление – две основные цели рекламы. Чтобы

привлечь аудиторию за короткий промежуток времени, реклама должна быть

простой и понятной. Кроме того, для того, чтобы сделать рекламу легкой для

понимания, выразительной и запоминающейся, авторы рекламных текстов

часто прибегают к использованию большого количества звукоподражаний и

междометий.
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Корпорация Apple применила весьма креативную концепцию в рекламе

системы мобильных платежей Apple Pay. Потребитель, считывая контекст

данной рекламы, понимает, что система платежей может провести денежную

операцию мгновенно, не требуя от человека много внимания, позволяя ему

продолжить заниматься своими делами. (Приложение 1.1)

(57) 戏打游戏打游戏打游戏叮打游戏打游戏打游

xì dǎ yóuxì dǎ yóuxì dǎ yóuxì dīng dǎ yóuxì dǎ yóuxì dǎ yóu

‘…ать играть играть играть *дзинь* играть играть игр…’

В следующей рекламе предлагается знакомство со школой английского

языка, где в помощь обучающемуся предоставляется искусственный

интеллект. Чтобы показать, что робот не сильно отличается от живого

человека, рекламный слоган составлен в более разговорном стиле и, благодаря

использованному междометию, создается ощущение, что обращаются

напрямую к потребителю. (Приложение 1.2)

(58) 高等智慧的哟! 喂找老师一定要找!

Gāoděng zhìhuì de yō! Wèi zhǎo lǎoshī yīdìng yào zhǎo.

‘Ум высшего разряда! Эй, если ищешь учителя, то ты уже его нашел! ’

Компания Nikon, выпустив новую модель камеры, решила привлечь

внимание покупателей не только лицами знаменитых людей, но и зазывающим

слоганом. Междометие в данном случае призывает потенциального клиента

обратить внимание на новый продукт. (Приложение 1.3)

(59) 嗨！ 新视纪!

Hāi! Xīn shì jì!

‘Да! Это новое видение! ’
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3.3.3 Звукоподражания и междометия в интернет-среде

С быстрым развитием всемирной паутины интернет-язык оказывает все

большее влияние на повседневную жизнь людей и СКЯ в целом.

Интернет-язык в основном представляет собой разновидность

разговорного дискурса, используемого в определенных средах, таких как

социальные сети и онлайн-чаты, форумы и блоги. В социальных сетях, как

правило, люди при общении не видят лиц друг друга, поэтому понять эмоции

и настроение собеседника крайне сложно. Чтобы компенсировать недостаток

визуальных и аудиальных индикаторов, в социальных сетях часто используют

звукоподражания и междометия, например, в комментариях к видео (60) или

же просто делясь своей историей с читателями в сети (61).

(60) 你说…高傲…吗？嗯……也许是吧 …… 我会注意的。

Nǐ shuō…gāo'ào…ma? Ń……yěxǔ shì ba…… wǒ huì zhùyì de.

‘Говоришь высокомерный..? Хм…может быть… посмотрим.’

(61) 子夜一时里，旅馆不歇止的夜晚出现了一阵平息。四点左右，走廊

的厕所瀑布又开始降落了，接着门也砰砰乱响

Zǐyè yīshí lǐ, lǚguǎn bù xiē zhǐ de yèwǎn chūxiànle yīzhèn píngxí. Sì diǎn

zuǒyòu, zǒuláng de cèsuǒ pùbù yòu kāishǐ jiàngluòle, jiēzhe mén yě pēng pēng luàn

xiǎng

‘К середине ночи в шумной гостинице наконец наступило затишье.

Примерно в четыре часа кто-то снова спустил воду в туалете, что был в

коридоре, затем громко хлопнула дверь. ’

Также с распространением интернета большую роль стала играть

интернет-литература, в частности комиксы, где звукоподражания и

междометия занимают значительное место.
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Звукоподражательные выражения и междометия отличаются от других

форм письменности в комиксах тем, что они графически отражают позицию

носителя смысла или повествования. Звукоподражания и междометия обычно

появляются за пределами диалогового окна в рамке, рядом с персонажем или

просто “парят” на фоне. Они обладают более четким графическим дизайном,

выделены особым шрифтом, благодаря чему становятся отличительной чертой

комиксов вплоть до того, что являются первичной ассоциацией, возникающей

при упоминании жанра комиксов. Например, слова, которые использованы в

Приложениях 2.1. и 2.2.: 噗咦 pūyí ‘фух-фух’; 呸 pēi ‘ух’; 哈哈哈 hāhāhā ‘ха-

ха-ха’ (Приложение 2.1, 2.2)

Звукоподражательные слова и междометия в жанре комиксов могут

создавать не зависящее от графического оформления синестетическое

восприятие, которое позволяет читателю более точно ощутить эмоциональный

фон описываемой ситуации, представить возможное звуковое, цветовое,

слуховое окружение. Именно подобные слова, воспроизводящие и

иллюстрирующие звуки окружающей среды, позволяют читателю

представить полноценную картину описываемого события.

Подводя итог, необходимо отметить, что использование

звукоподражаний и междометий наиболее характерно для разговорной речи.

Тем не менее, в художественной литературе нами также был обнаружен ряд

языковых примеров, в которых авторы с различными целями прибегают к

использованию единиц данных классов. Кроме того, частотность

использования звукоподражаний и междометий велика в рекламных текстах,

интернет-литературе, комиксах, что обусловлено специфическими

особенностями данных текстов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Цель данной работы заключалась в изучении и анализе прагматических

особенностей употребления звукоподражаний и междометий в китайском

языке.

В ходе работы, прежде чем обратиться к исследованию прагматических

особенностей звукоподражаний и междометий, мы описали существующие

классификации изучаемых классов слов и на их основе определили, какие

языковые единицы необходимо относить к классу междометий, а какие – к

классу звукоподражаний, отметив их сходства и различия. В ходе

исследования мы обнаружили, что звукоподражания являются словами, в

которых имеются как междометные, так и индивидуальные характеристики,

что позволяет, с одной стороны, объединять их с междометиями, с другой

стороны, выделять в особый лексический разряд на периферии частей речи.

В ходе изучения типологизаций междометий и звукоподражаний мы

пришли к следующему выводу: отечественные ученые в большинстве своем

типологизируют звукоподражания по качеству звука и по их семантике, тогда

как китайские исследователи больше склоняются к классификации

звукоподражаний по их структуре. Из особенностей звукоподражаний можно

выделить следующее: наличие нескольких значений у одного

звукоподражания, наличие собственных счетных слов, а также наличие

сочетаний аллитерирующих и рифмующих слогов.

Что касается междометий, то единицы данного класса могут быть

классифицированы различными способами, на данный момент в лингвистике

не существует конечных представлений о том, какая из классификаций в

наибольшей степени отражает все свойства и особенности междометий в СКЯ.

Мы выяснили, что как отечественные, так и китайские ученые

придерживаются классификации междометий на основе их семантических

особенностей, однако ряд китайских исследователей также придерживается

структурной типологии. Особенности междометий заключаются в том, что в
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китайском языке они не номинативны и являются особой частью речи,

которую нельзя причислить ни к знаменательным, ни к служебным словам.

Также междометия часто редуплицируются для усиления эмоционального

эффекта.

Что касается исследования прагматических особенностей употребления

звукоподражаний и междометий мы разделили изучение данной темы на две

группы, чтобы отразить в работе тему прагматики в языке как с точки зрения

микропрагматики, так и с точки зрения макропрагматики. В ходе

исследования мы пришли к следующим выводам:

1) Междометия с позиции микропрагматики выполняют следующие

функции: функция начала разговора, функция продолжения разговора,

регулирующая функция, перенаправляющая функция, заполнительная

функция, функция отклика и ответа, функция завершения разговора.

2) Звукоподражания с позиции микропрагматики выполняют

следующие функции: обобщающая, стилистическая и имплицитная.

Стилистическая функция звукоподражания обогащает фразу

выразительностью, так как использование звукоподражания для описания

действий или состояний делает выражение более ярким и художественным.

Обобщающая и имплицитная функции звукоподражания показывают, что

именно при использовании звукоподражаний в нужном контексте помогает

лучше выполнить коммуникативную задачу языка, чтобы намерение

говорящего могло быть достигнуто правильным образом.

Рассмотрев звукоподражания и междометия в рамках макропрагматики,

мы убедились, что они являются неотъемлемой частью повседневной жизни

современного жителя Китая. Несомненно, частотность использования

звукоподражаний и междометий в разговорной речи достаточно высока,

однако данные языковые единицы в большом количестве встречаются и в

произведениях художественной литературы. Также звукоподражания и

междометия часто встречаются в рекламе и интернет-языке.
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Подводя итог, необходимо отметить, что изучение междометий и

звукоподражаний представляется нам обязательным аспектом изучения СКЯ

как в целях научного исследования, так и в целях овладения актуальным,

современным языком и понимания речевого контекста. Изучение

прагматических особенностей междометий и звукоподражаний в СКЯ

представляется нам перспективным и интересным направлением

исследования данных языковых классов в будущем.
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