ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу студентки IV курса

Шелковниковой Полины Максимовны на тему
«ПРАГМАТИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ УПОТРЕБЛЕНИЯ МЕЖДОМЕТИЙ И
ЗВУКОПОДРАЖАНИЙ В СОВРЕМЕННОМ КИТАЙСКОМ ЯЗЫКЕ»

На втором и третьем году обучения Шелковникова Полина Максимовна посвятила свою
научную деятельность исследованию особенностей междометий и звукоподражаний современного
китайского языка (СКЯ). На базе наработанного в рамках данной проблематики материала было
принято решение использовать полученные знания для подготовки выпускной квалификационной
работы, посвященной теме «Прагматические особенности употребления междометий и
звукоподражаний в современном китайском языке».

Исследование Полины Максимовны велось преимущественно самостоятельно.
Предварительная работа, подбор источников, подготовка подробного плана исследования заняли
достаточно много времени, в связи с чем активная фаза пришлась лишь на вторую половину
выпускного курса, а совместная работа с научным руководителем началась только в последний
месяц. К сожалению, материал работы длительное время не был представлен в целостном и
систематизированном виде, было собрано большое количество данных, однако содержание
несколько раз подвергалось значительным изменениям.

Работа выдержала несколько правок научного руководителя, включая комментарии и
рекомендации по улучшению структуры и содержания выпускной квалификационной работы, но к
сожалению, многие формулировки так и остались в авторском варианте, стиль изложения
представляется несколько разговорным. Нельзя не отметить, что в целом Полина Максимовна
сумела значительно улучшить навык формулировки мыслей в научном ключе, что, безусловно,
является заметным достижением. Также отмечу, что автор ценой серьезных усилий сумела
справиться с значительным объемом собранных данных и их структуризацией.

Полине Максимовне удалось найти достаточно обширный материал по теме своего
исследования, общий список использованной литературы насчитывает 34 наименования, включая
литературу на иностранных языках и интернет-ресурсы. В своей работе Полина Максимовна не
боялась проявлять в своих штудиях самостоятельность, продемонстрировав определенный
исследовательский потенциал и творческий подход, особенно в последней главе выпускной
квалификационной работы. В целом, с главными поставленными задачами, а именно с задачей
описания особенностей и функционирования междометий и звукоподражаний в СКЯ и иллюстрации
прагматических функций данных единиц на языковом материале Полина Максимовна, как
представляется, вполне справилась.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Шелковниковой Полины Максимовны
отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного уровня, и заслуживает положительной
оценки. Надеюсь, что в будущем Полина Максимовна сумеет использовать накопленный
исследовательский опыт для продолжения своих научных изысканий.
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